müftülüğü vazifesini ifa eden Konyalı âlim Halil bin Ahmed ve onun oğlu

Ahmed Esad Efendi‟nin hayatı hakkında bilgi vermeden önce bu husustaki

belli-baĢlı biyografik kaynakları ele alıp söz konusu etmek istiyoruz:

1- Manisalı Ahmed Esad Efendi‟nin hayatı hakkında bilgi veren en eski

biyografik eser, Fatîn Dâvud‟un (1229-1283/1814-1866) H. 1269 (M. 1853)

senesinde tamamladığı ve H. 1271 (M. 1855) yılında Ġstanbul‟da bastırdığı

tezkiresidir. Fatîn Efendi, “Tezkire-i Hâtimetü’l-eş‘âr” adını koyduğu Ģuara

tezkiresinde Ahmed Esad‟ın babası, doğum yılı ve yeri, memleketinde ve

Ġstanbul‟daki ilim tahsili, Manisa‟ya dönüĢ zamanı, buradaki müderrislik ve

müftülüğü hakkında bilgi vermiĢ; tezkirenin yazılıĢ senesine, demek oluyor ki

H. 1269/ M. 1853 yılına kadar hayatını uzun bir cümleyle anlatmıĢtır. Fatîn

Efendi, Ahmed Esad‟ın iki eseri bulunduğunu bildirerek Ahmed Kuddûsî‟nin

halifesi olduğunu da haber verir. Tezkire-i Hâtimetü’l-eş‘âr‟da Ahmed Esad

Efendi‟nin Ģiirleri için bir örnekten sonraki hâl tercümesi Ģu Ģekildedir:

Nasîhatü’l-mülûk‟ü te‟lîf ve Tuhfe-i Arabiyye-i Âsım‟ı nısfına kadar Ģerh

etmiĢdir.” (Mehmed Süreyyâ, 1308/ 1890-91: 342).

Mukayese edildiğinde görüleceği üzere, Mehmed Süreyyâ‟nın yazdığı bu kısa

biyografi, Fatîn Tezkiresi‟nden kısaltılarak aktarılmıĢ olup ona fazla ve farklı

bir bilgi ilâve etmemiĢtir.

3- Ahmed Esad ve babası Halîl Efendi hakkında kısaca bilginin bulunduğu

Konyalı, yurt tuttuğu memleket itibarıyla Manisalı olduğunu belirtmiĢtir.
3 Bağdatlı Ġsmâil PaĢa, adı geçen Arapça biyografik kitabında Halîl Efendi‟nin lakabını “Mesîhî-

zâde” diye belirtirken, Bursalı Tâhir Bey anılan her iki eserinde “Mestci-zâde” Ģeklinde kaydeder.
4 Ahmed ReĢîd, Şerh-i Nuhbe-i Vehbî, Ġstanbul 1259/ 1843. (Bu eserin numara verilmemiĢ ilk iki

sayfasında yer alan ve Ahmed Esad tarafından yazılan Arapça takriz).
5 Bursalı Tâhir Bey ve Bağdatlı Ġsmâil PaĢa, Halil Efendi‟nin Hicrî 1230 (M. 1814-15) yılında

vefat ettiğini bildirmiĢlerse de M. Çağatay Uluçay bu tarihin yanlıĢ olduğunu, 1224 senesinde

öldüğünü sicil defterini kaynak göstererek ifade eder. Ġsmâil PaĢa, Halîl Efendi‟nin biyografisini

“el-Konevî” baĢlığı altında yazarken, 1224 Zilhiccesinde (Ocak-ġubat 1810 tarihinde) vefat

Risâleti’l-Hâdimî, Şerhü’l-Avâmil.

Vefatından sonra yerine büyük oğlu Mehmed Efendi müftü oldu ve 15 ġâban

1233 (20 Haziran 1818) tarihinde bu vazifeden alındıysa da yerine tayin edilen

Seyyid Ali Efendi‟nin meĢguliyetinden ve müftülük iĢlerine bakamaması

yüzünden, bir ay sonra tekrar müftülüğe getirildi. H. 1252 (M. 1836) yılında

vefat eden Mehmed Efendi yerine kardeĢi Ahmed Esad Efendi müftü oldu.

Manisalı Ahmed Esad Efendi

H. 1193 (M. 1779) yılında Manisa‟da doğdu. Halil Efendi, oğluna kendi

pederinin adını verdi. Ahmed, çocukluk ve ilk gençlik çağında dinî bilgileri

babasından bir dereceye kadar edindikten sonra ilim tahsilini sürdürmek

maksadıyla Ġstanbul‟a gitti. Burada Hoca Abdurrahîm9 ve Hoca NeĢ‟et‟in

(1148-1222/ 1735-1807) derslerine devam etti; Arapça ve Farsça öğrendi.

1239 (1824) yılında Manisa‟ya döndü; kardeĢi Mehmed Saîd Efendi, Manisa

müftülüğü vazifesinde bulunurken o da müderris olarak ders verdi. 1252

(1836) yılı sonunda biraderi vefat ettiğinden, aynı senenin 19 Ramazan‟ında

(28 Aralık 1836) yerine Manisa müftüsü tayin edildi.10 Gelen resmî yazıda,

Aydın valisinin11 teklifi üzerine Manisa müftülüğünün kendisine verildiği

belirtilmekte ve vazifesini ifa sırasında nelere dikkat etmesi gerektiği Ģöyle

ifade edilmekteydi:

“Ġzzet-me‟âb Mağnisa kazâsında sâkin es-Seyyid el-Hâcc Ahmed Es„ad Efendi,

Ba„de‟s-selâm inhâ olunur ki, kazâ‟-i mezbûrede me‟zûn bi‟l-iftâ olan

birâderiniz es-Seyyid el-Hâcc Mehmed Saîd Efendi vefât etmiĢ olduğundan,

6 Bir nüshası: Süleymaniye Yazma Eser Ktp. H. Hüsnü PaĢa, nr. 1205.
7 Bir nüshası: Manisa Yazma Eser Ktp. nr. 5569. 1181/ 1767-68‟de Sâfîzâde Mehmed

tarafından istinsah edilen ve Manisa müftüsü Ahmed Esad Efendi‟den miras kalan bu eseri,

onun torunu (Said) Âlî, 1926 yılında ÇeĢnigir Kütüphanesine vakf etmiĢtir.
8 Bir nüshası: Manisa Yazma Eser Ktp. nr. 7791.
9 Ahmed Esad Efendi‟nin biyografisinde adı geçen Hâce Abdurrahîm Efendi‟nin, Erzurum‟dan

Ġstanbul‟a gelen ve bu Ģehirdeki medreselerde müderrislik eden Hoca Abdurrahîm (ö. 1223/

1808-1809) olduğunu tahmin ediyoruz. (Fatîn Dâvud, 1271 /1855: 131-132; Duman, 2017:

297-320).
10 Ancak Manisalı Ahmed Efendi, Nasîhatü’l-mülûk tercümesinin 3 Zilhicce 1251 (21 Mart 1836)

tarihinde Abdurrahman Muhyiddîn el-Erzincânî tarafından istinsah edilen nüshasının baĢında

Manisa müftüsü olduğunu bildirir. Bu kayıt, bize onun 19 Ramazan 1252 (28 Aralık 1836)

tarihinden önce müftü olduğunu göstermektedir. (Ahmed b. Halil, Tercüme-i Nasîhatü’l-mülûk,

Manisa Yazma Eser Ktp. nr. 5082, vr. 98a, 1b).
11 Anılan sene zarfında Aydın valisi, 1249/1833-34 yılından beri bu makamda bulunan

Karaosmanzâde Yâkub PaĢa‟dır. (Mehmed Süreyya,[1897]: IV/ 650-651).

19. ASIRDA BİR MÜDERRİS, MÜFTÜ, MÜTERCİM VE ŞAİR:

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD]
Cilt: 5 Sayı: 1 Nisan 2022 ss. 27-55

35

hıdmet-i fetvâ muattal kaldığı ve senin ehliyyet ve istihkākına mebnî hıdmet-i

(Allah‟ın rahmeti üzerlerine olsun) sözlerinin en sağlıklı olanıyla fetva verip

itibarlı kitaplardan açık nakilde bulunman ve imzalarında „Manisa Müftüsü‟

diye açıkça belirtmen gerekir. (Bu yazı) 1252 yılı Mübarek Ramazan ayının 19.

gününde (28 Aralık 1839 tarihinde) yazıldı.]

Ahmed Esad Efendi, Manisa-Yayaköylü Ahmed ReĢîd‟in 1256 (1841) yılında

tamamladığı ve 1259 (M. 1843) yılında Ġstanbul‟da bastırılan Nuhbe-i Vehbî

Şerhi için yazdığı Arapça takrizde, Manisa müftüsü ve Ġslambol(Ġstanbul)‟da

müderris olduğunu belirtir. Kendisi, M. Çağatay Uluçay‟ın Ģer„iyye sicil

defterlerinden edindiği bilgiye göre, 1263/ 1847 yılında veya daha önceleri

müftülükten ayrıldı. H. 1269/ 1853 yılında Kudüs kadılığına getirildi. Fakat

1271/1855 kayıtlarından Manisa‟da bulunduğu anlaĢıldığı için, bu vazifede az

bir müddet kaldığı söylenebilir. 22 Rebîülevvel 1274 (10 Kasım 1857) tarihinde

KuĢadası kazasına arpalık olarak tayin edildiyse de gidemeden vefat etti;

babasının Ulu Mezarlık‟taki kabri yanına defnedildi. Diğer Ġslâmî ilimlerle

birlikte tasavvufa da alâka duymuĢ, Kādirî tarikatı mensuplarından, divan

sahibi Niğde-Borlu Kuddûsî Ahmed Efendi‟ye (1183-1265/1769- 1849) intisab

etmiĢ olan Ahmed Esad Efendi‟nin biricik oğlu, müderris Seyyid Sâdullah

Efendi‟ydi. (ö. 1281/ 1864).

Ahmed Esad Efendi, sadece yazdığı Ģiir ve kitabeleriyle değil, yaptığı hayırla da

tanınmıĢ bir âlimdir. Ġlmi, irfanı seven Esad Efendi, ÇarĢı Mahallesinde,

Ġlyasbey Mescidi‟ne yakın bir yerde kendi adıyla anılan (Es„adiye Medresesi) bir

Âdem CEYHAN

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD]
Cilt: 5 Sayı: 1 Nisan 2022 ss.

eserlerine dair önceki yayınlarda rastladığımız bazı noksanları gidermeye,

yanlıĢları düzeltmeye çalıĢacak; “mâlûmu i„lâm” (bilinmiĢ olanı bildirme)

durumunda kalmamak için mümkün olduğu kadar fazla ve yeni bilgiler

vermeye gayret edeceğiz.

1. Nasîhatü’l-mülûk tercümesi.

Nasîhatü’l-mülûk, meĢhur Ġslâm âlimi Gazzâlî‟ye (450-505/1058-1111) nisbet

edilen bir eser olup Büyük Selçuklu sultanı MelikĢâh‟ın oğlu Muhammed

Tapar (474-511/1082-1118) (veya Sencer) için, Ġslâm inanç esasları hakkında,

ayrıca adalet, siyaset, hükümdarların ahlâkı konularında bilgi ve öğütler

vermek üzere Farsça yazılmıĢtır. Bu eseri, Gazzâlî‟nin talebesinden Ali b.

Mübârek, Musul atabegi Alp Kutluğ namına et-Tibrü’l-mesbûk fî Nasîhati’l-

mülûk ismiyle Arapçaya tercüme etmiĢtir. Nasîhatü’l-mülûk, Gazzâlî‟ye ait

yahut nisbet edilen eserler içinde Türkçeye en çok çevrileni olup adlarını

bildiren ve bildirmeyen on üç kiĢi tarafından tercüme edilmiĢtir. (Yazar, 2011:

116-133). Bu nasihat ve siyasetnameyi Ģuara tezkiresiyle meĢhur ÂĢık Çelebi

(926-979/1520-1572), Kanuni Sultan Süleyman ve Rüstem PaĢa için, Alâyî b.

Muhibbî, Kanuni‟nin oğulları ġehzade Bâyezîd ve ġehzade Selîm‟e sunmak

üzere tercüme etmiĢtir. Vücûdî mahlasını kullanan Lârendeli Mehmed b.

Abdülazîz (ö. 1021/1613-13), Abdülcelîl b. Molla Cemîl (ö. 1147/1734‟ten

sonra), Ürgüplü Seyyid Mehmed Lutfî (ö. 1267/ 1850-51) de Nasîhatü’l-

mülûk‟ü tercüme edenler arasındadır.

Ahmed Esad Efendi, Ġmam Gazzâlî‟nin Farsça yazdığı Nasîhatü’l-mülûk adlı

eseri, diğer birtakım mütercimler gibi, Arapça tercümesi üzerinden Türkçeye

çevirmiĢtir. (Bir nüshası: Ahmed b. Halil, Tercüme-i Nasîhatü’l-mülûk, Manisa

Yazma Eser Ktp. nr. 5082). Ahmed Efendi, tercümesinin baĢında Allah‟a

hamd, Hz. Peygamber‟e, onun ailesi ve sahabelerine salât ü selâmdan sonra,

12 Maârif-i Umûmiyye Nezâretinin neĢrettiği sâl-nâmelerden anlaĢıldığına göre, Manisa kazası

ÇarĢı Mahallesindeki Es„adiyye Medresesi, 1890‟lı yıllarda açıktı ve öğretim faaliyetlerini devam

ettirmekteydi. (Sâl-nâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye, 1316/ 1898-99: 900).

Arap harfli

asıllarını göremediğimiz bu tarih manzumlerinde, aruz vezni, imlâ ve mana

yönünden bazı kusurlu mısralar da vardır. ĠĢaret ettiğimiz pürüzleri mümkün

olduğu kadar düzeltmeye çalıĢarak bu manzumeleri naklediyoruz:

I- Karaosmanoğullarından Saruhan mütesellimi Hacı Hüseyin Ağa‟nın (ö.

1231/1815) (Uluçay, 1946: 58; Gökçen, 1950: 82), H. 1222‟de [M. 1807]

yaptırdığı Muradiye Kütüphanesinin inĢa tarihi kitabesi:

[Mefâîlün mefâîlün mefâîlün mefâîlün]

Cenâb-ı Hazret-i Hâcı Hüseyn Ağa-yı zî-irfân

Ġde ömr-i Ģerîfin izz ü rif‟atle Hudâ müzdâd

Derûnu menba„-ı hayr olduğundan nev-be-nev âsâr

Olur cârî heme feyz-i Hudâ kılmıĢ anı irĢâd

SONUÇ

Ahmed Esad, 19. asırda Yayaköylü Ahmed ReĢîd, Abdullah Ferdî (ö. 1274/

1857), Hasan Rızâ Efendi (ö. 1307/1890) gibi isimlerle birlikte Manisa‟nın

dinî, ilmî, edebî, irfani hayatında yer tutan Ģahsiyetlerden biridir. Esad

Efendi‟nin bir taraftan ders verme ve müftülük vazifeleriyle uğraĢırken diğer

taraftan kitap yazımı için gayretler sarf ederek tercüme ve Ģerh türünde iki

eser meydana getirdiği, ara sıra Ģiir sanatıyla alâkadar olduğu da

anlaĢılmaktadır. Onun eserlerinden Tuhfe-i Âsım için yazdığı kısmi Ģerhin

nüshası veya nüshalarının nerede veya kimde olduğu bilinmemekte;

Nasîhatü’l-mülûk tercümesinin ise Hicri 1251 (Miladi 1836) yılında istinsah

edilmiĢ bir el yazması bulunmaktadır. Hükümdar, kadı (hâkim) ve valilere âdil

olmayı, iyilik etmeyi, zulümden kaçınmayı telkin eden bu eser, temel Ġslam

kaynaklarına dayalı bir siyasetname olup Türkçeye asırlar boyu defalarca

çevrilmiĢtir. Ahmed Esad Efendi‟nin tercümesi, anılan eserin 19. yüzyıldaki

tercümelerinden biridir; Sultan II. Mahmud devrinde (1808-1839) ve bazı

delillerden anlaĢıldığına göre, 1251 (1836) yılında meydana getirilmiĢtir. Her

seviyedeki devlet adamları için zamanımızda da değerini büyük ölçüde

koruyan fikir, tecrübe ve tavsiyeleri, iĢlenen konulara uygun olarak anlatılmıĢ

birçok ibret verici kıssa ve hikâyeyi ihtiva etmektedir. ġairin düĢürdüğü